### **بند چهارم- حق دادخواهی در اعلامیه جهانی حقوق بشر**

در ماده ۱۰ اعلامیه جهانی حقوق بشر مجمع عمومی سازمان ملل متحد، مصوب ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸م. مطابق با ۱۹ آذرماه ۱۳۲۷ه.ش. آمده است: «هر کس با مساوات کامل حق دارد که دعوایش به وسیله دادگاه مستقل و بی طرفی، منصفانه و علنا رسیدگی بشود و چنین دادگاهی درباره حقوق و تکالیف او یا هر اتهام جزائی که به او توجه کرده باشد، اتخاذ تصمیم نماید.»

### **بند پنجم - حق دادخواهی در اعلامیه اسلامی حقوق بشر**

حق دادخواهی در بند ب ماده ۱۹ اعلامیه اسلامی حقوق بشر (بیانیه قاهره)، مصوب چهاردهم محرم ۱۴۱۱ه.ق. مطابق با ۵ اوت ۱۹۹۰م. چنین مورد شناسایی واقع شده است: «...مراجعه و پناه بردن به دادگاه، حقی است که برای همه تضمین شده است...». در بند «ه» همان ماده نیز تاکید شده است: «متهم، بی گناه است تا اینکه محکومیتش از راه محاکمه عادلانه ای که همه تضمین ها برای دفاع از او فراهم باشد، ثابت گردد.»